
 

 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.299 

din  27 august 2009 
cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii 
aferente transportului public local, precum şi redenumirea unor mijloace fixe  

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în veder: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.48913/20.08.2009; 
-raportul de specialitate al Biroului Societăţi Comerciale nr.48915/20.08.2009; 
-prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/1998, 
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
-prevederile art.37 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.137/27.06.2008 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Local; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.13/29.01.2002, privind însuşirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 
-prevederile Anexei 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Arad; 
-copia procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.53875/ 08.08.2008, privind 
lucrarea modernizare strada Voinicilor în mun.Arad, precum şi anexa; 
-copia procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.5828/01.07.2003, privind 
lucrarea modernizare strada Cocorilor în mun. Arad, precum şi anexa; 
-copia Procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.50750/28.08.2008, privind 
lucrarea modernizare arteră de circulaţie str.Pădurii – Piaţa Romană, sector I str.Conduraşilor –
str. Kogălniceanu, precum şi anexa; 
-prevederile Legii  92/ 2007 Legea serviciilor de transport public local 
-extras din lista de inventariere a mijloacelor fixe din  patrimoniului public al Municipiului 
Arad aflat în administrarea/concesiunea S.C. CTP S.A. Arad, precum şi copia procesului-verbal  
nr.9653/27.11.2008 de inventariere a imobilizărilor corporale aflate în patrimoniul public al 
Municipiului Arad – infrastructură; 
-punctele 1 şi 2 din adresa nr.6016/11.08.2009 a S.C. CTP S.A. Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.47149/11.08.2009 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr.50/2001 privind aprobarea Contractului 
de concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi SC CTP SA Arad,  
-prevederile Contractului de concesiune nr.6465/14.03.2001 încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi S.C. CTP S.A. Arad 
-art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de 
concesiune de bunuri proprietate publică aprobată cu modificări prin Legea nr.22/2007. 



 

 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5) lit.”a” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor publice care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr.976/2002, prin includerea 
bunurilor identificate în anexa 1 şi anexa 2 la hotărâre, privind investiţiile şi mijloacele fixe 
finanţate şi realizate din fonduri proprii ale bugetului general al Municipiului Arad. 
Art.2.Valorile de inventar care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al Municipiului Arad, sunt cuprinse în anexa 1 şi anexa 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă redenumirea unor mijloace fixe cuprinse în inventarul domeniului public al 
Municipiului Arad, prevăzute în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.5.Se concesionează către S.C. CTP S.A. Arad, prin atribuire directă, mijloacele fixe 
prevăzute la art.1, adiţionându-se în mod corespunzător Contractul de concesiune 
nr.6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. CTP S.A. Arad. 
Art.6.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

 
  Anexa nr.1 la  Hotărârea nr.299 din 27.08.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL 

DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate Valoare 
<lei> 

Observaţii 

A.  MODERNIZARE STRADA VOINICILOR 
1. Linii de tramvai, din care  2.889.966,61 
 - reţea de contact m 1.307 396.375,00 
 - cale de rulare m 1.406 2.493.591,61 

2. Peroane  buc 4 119.284,00 
B.  MODERNIZARE STRADA COCORILOR 
1. Linie tramvai ml 2.931 2.529.800,77  
2. Reţea de contact ml 2.350 620.038,64  

C. MODERNIZARE ARTERĂ DE CIRCULAŢIE STRADA PĂDURII- PIAŢA ROMANĂ 
Sector I str. Conduraşilor - str. Kogălniceanu 
1. LINII TRAMVAI CALE 

RULARE  
- cale de rulare- cale simplă 

 
 
 

m 
       3.374

 
 
5.813.560,44 

 

2. REŢEA DE CONTACT 
- fir de contact D 100 mmp 
- fir de contact D 100 mmp- Buclă 
- stâlpi de susţinere noi 
- stâlpi de susţinere recondiţionaţi 

 
km 
km 
buc 
buc 

3,76
0,61

26
81

 
311.573,10 
24.572,47 

121.143,24 
62.407,13 

 
 
 

25+1 bucla 

3. PEROANE buc 8 250.116,09  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009 

                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

      Anexa nr.2  la  Hotărârea nr.299 din 27.08.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

MIJLOACE FIXE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  
 

U.M.
 

Cantitate An 
punere 

în 
funcţiune

Valoare 
<lei> 

Observaţii

1 Reţea electrică aeriană de 
contact buclă Făt Frumos 

m 1218        1985 19.156,76 Cale 
simplă 

 
 

Obs. : Mijlocul fix se introduce în evidenţele contabile cu valoarea rezultată din reevaluare, 
conform poziţiei 182 din raportul de evaluare a patrimoniului Municipiului Arad, volumul I – 
Mijloace fixe de la S.C. Compania de Transport Public S.A , aprobat prin HCLM nr.298/2009 

 
 
 
 
 
 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                               cod:PMA– S1-02 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

 
     

 
    Anexa nr.3 la  Hotărârea nr.299 din 27.08.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

REDENUMIREA UNOR MIJLOACE FIXE  CUPRINSE ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr.  Nr. inv. Denumirea actuală a mijlocului fix  Propunere denumire mijloc fix 
1 200460 Reţea electrică aeriană de contact 

Podgoria – Vama Micalaca 
Reţea electrică aeriană de contact Podgoria –

Barieră CF Vladimirescu 
2 200570 Reţea electrică aeriană de contact 

staţii de redresare S1, S2, S3 
Reţea electrică subterană interconectare între  

staţiile de redresare S1, S2, S3 
 

Obs.:  La poziţia 1 se solicită modificarea având în vedere corelarea cu aceleaşi tronsoane 
înscrise pentru linia de tramvai. 

La poziţia 2  se solicită modificarea pentru evitarea unor confuzii legate de 
amplasament. 
 Toate celelalte date de identificare rămân neschimbate 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
       

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                 Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

- PROIECT-  
 

HOTĂRÂREA nr. ______ 
din _____________2009 

cu privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 
al Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii aferente 

transportului public local, precum şi redenumirea unor mijloace fixe  
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
înregistrată cu nr. ____________; 
 - raportul de specialitate al Biroului Societăţi Comerciale nr._________; 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 
1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 - prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008 privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 - copia procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 53875/ 08.08.2008, 
privind lucrarea modernizare strada Voinicilor în mun. Arad, precum şi anexa; 
 - copia procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 5828/01.07.2003, 
privind lucrarea modernizare strada Cocorilor în mun. Arad, precum şi anexa; 
 - copia Procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 50750/28.08.2008, 
privind lucrarea modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii – Piaţa Romană, sector I str. 
Conduraşilor –str. Kogălniceanu, precum şi anexa; 

-  prevederile Legii  92/ 2007 Legea serviciilor de transport public local 
- extras din lista de inventariere a mijloacelor fixe din  patrimoniului public al 

Municipiului Arad aflat în administrarea/concesiunea S.C. CTP S.A. Arad, precum şi copia 
procesului verbal  nr. 9653/27.11.2008 de inventariere a imobilizărilor corporale aflate în 
patrimoniul public al Municipiului Arad – infrastructură; 

- punctele 1 şi 2 din adresa nr. 6016/11.08.2009 a S.C. CTP S.A. Arad, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 47149/11.08.2009 
  - prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 50/2001 privind aprobarea 
Contractului de concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi SC CTP SA Arad,  



 

- prevederile Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 încheiat între Consiliul 
Local al Municipiului Arad şi S.C. CTP S.A. Arad 

- art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor 
de concesiune de bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin Legea nr. 22/2007. 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin. (5) lit. a  şi art.45 din Legea nr. 
215/2001-republicată privind Legea administraţiei publice locale, se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  : 
 

Art.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor publice care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Arad, atestat prin HGR 976/2002, prin includerea bunurilor identificate 
în Anexa 1 şi Anexa 2 la hotărâre, privind investiţiile şi mijloacele fixe finanţate şi realizate din 
fonduri proprii ale bugetului general al Municipiului Arad. 

Art.2 Valorile de inventar care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Arad, sunt cuprinse în Anexa 1 şi Anexa 2 la prezenta 
hotărâre. 

Art.3 Se aprobă redenumirea unor mijloace fixe  cuprinse în inventarul domeniului 
public al Municipiului Arad, prevăzute în Anexa 3 la hotărâre. 

Art.4  Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 

Art. 5 Se concesionează către S.C. CTP S.A. Arad, prin atribuire directă, mijloacele fixe 
prevăzute la art. 1, adiţionându-se în mod corespunzător Contractul de concesiune nr. 
6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad si S.C. CTP S.A. Arad . 

Art.6 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate 
din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală . 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
        

 
 
 
 

                                        anexa 1 la HCLM nr. 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate Valoare 
<lei> 

Observaţii 

A.  MODERNIZARE STRADA VOINICILOR 
1. Linii de tramvai, din care  2.889.966,61 
 - reţea de contact m 1.307 396.375,00 
 - cale de rulare m 1.406 2.493.591,61 

2. Peroane  buc 4 119.284,00 
B.  MODERNIZARE STRADA COCORILOR 
1. Linie tramvai ml 2.931 2.529.800,77  
2. Reţea de contact ml 2.350 620.038,64  

C. MODERNIZARE ARTERĂ DE CIRCULAŢIE STRADA PĂDURII- PIAŢA ROMANĂ 
Sector I str. Conduraşilor - str. Kogălniceanu 
1. LINII TRAMVAI CALE 

RULARE  
- cale de rulare- cale simplă 

 
 
 

m        3.374

 
 
5.813.560,44 

 

2. REŢEA DE CONTACT 
- fir de contact D 100 mmp 
- fir de contact D 100 mmp- Buclă 
- stâlpi de susţinere noi 
- stâlpi de susţinere recondiţionaţi 

 
km 
km 
buc 
buc 

3,76
0,61

26
81

 
311.573,10 
24.572,47 

121.143,24 
62.407,13 

 
 
 

25+1 bucla 

3. PEROANE buc 8 250.116,09  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                           SECRETAR, 
 



 

         
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                           SECRETAR, 
 



 

                                          anexa 2 la HCLM nr. 
 
 
 

MIJLOACE FIXE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  U.M.
 

Cantitate An 
punere 

în 
funcţiune

Valoare 
<lei> 

Observaţii

1 Reţea electrică aeriană de 
contact buclă Făt Frumos 

m 1218        1985  Cale 
simplă 

 
 

Obs. : Mijlocul fix se introduce în evidenţele contabile cu valoarea rezultată din reevaluare, 
conform poziţiei ______ din raportul de evaluare a patrimoniului Municipiului Arad, volumul I 
– Mijloace fixe de la S.C. Compania de Transport Public S.A , aprobat prin HCLM 
nr.______/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                           SECRETAR, 
 



 

         anexa 3 la HCLM nr. 
 
 
 

REDENUMIREA UNOR MIJLOACE FIXE  CUPRINSE ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 
 

Nr.  Nr. inv. Denumirea actuală a mijlocului fix  Propunere denumire mijloc fix 
1 200460 Reţea electrică aeriană de contact 

Podgoria – Vama Micalaca 
Reţea electrică aeriană de contact Podgoria –

Barieră CF Vladimirescu 
2 200570 Reţea electrică aeriană de contact 

staţii de redresare S1, S2, S3 
Reţea electrică subterană interconectare între  

staţiile de redresare S1, S2, S3 
 

Obs.:  La poziţia 1 se solicită modificarea având în vedere corelarea cu aceleaşi tronsoane 
înscrise pentru linia de tramvai. 

La poziţia 2  se solicită modificarea pentru evitarea unor confuzii legate de 
amplasament. 
 Toate celelalte date de identificare rămân neschimbate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                           SECRETAR, 
 



 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ____________________ 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.”c” din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei 
publice locale - republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 37, alin. (1) din 
Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008, privind Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 
 - aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţi aferente transportului public 
local, precum şi redenumirea unor mijloace fixe, proiect în susţinerea căruia formulez 
următoarea, 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  

Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar atestat prin H.G.R. 
nr.976/2002. Ulterior, domeniul public al municipiului a suferit o serie de modificări prin 
realizarea sau achiziţionarea unor noi mijloace fixe şi investiţii.   

Parte din mijloacele fixe din domeniul public au fost concesionate, în condiţiile legii, 
operatorului de transport public local, S.C. Compania de Transport Public S.A Arad, cu scopul 
de a asigura transportul public de persoane. Pe parcursul anilor, prin investiţii din bugetul 
general al municipiului, unele dintre aceste mijloace fixe concesionate au fost scoase din uz, 
fiind înlocuite cu altele  noi, aşa cum sunt  şi cele cuprinse în anexă 1. 

Cu ocazia inventarierii, la finele anului 2008, a mijloacelor fixe din domeniul public  
concesionate la S.C. Compania de Transport Public S.A Arad s-au constatat inadvertenţe, care 
impun inclusiv redenumirea unor mijloace fixe,  aşa cum rezultă din anexele 2 şi 3 

Având în vedere obligaţia legală de clarificare a regimului juridic al acestor bunuri şi de 
respectare a normelor privind gestiunea si inventarierea, pentru realizarea la zi a inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului şi pentru asigurarea funcţionării 
transportului public de persoane, consider oportună adoptarea unei hotărâri pentru modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad în conformitate cu 
prevederile legale şi cu cele prezentate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr. ________________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : necesitatea modificării inventarului bunurilor domeniului public al 
Municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii, aferente transportului public 
local , precum şi redenumirea unor mijloace fixe.     
                                                                         
 Obiectul : propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la modificare 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, prin includerea 
unor mijloace fixe şi investiţii, aferente transportului public local, precum şi redenumirea unor 
mijloace fixe, 
  
Având în vedere: 
 - prevederile art.107 din Constituţia României şi ale art.21, alin.(3) din Legea nr.213/ 
1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;  
 - prevederile art.37 din Anexa la HCLM 137/ 27.06.2008 privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Local; 
 - HCLM 13/ 29.01.2002, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad; 
 - prevederile Anexei 2 la HGR nr. 976/ 2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 53875/ 08.08.2008, privind 
lucrarea modernizare strada Voinicilor în mun. Arad, precum şi anexa; 
 - Procesul verbal de recepţie finală nr. 5828/01.07.2003, privind lucrarea modernizare 
strada Cocorilor în mun. Arad, precum şi anexa; 
 - Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 50750/28.08.2008, privind 
lucrarea modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii – Piaţa Romană, sector I str. Conduraşilor 
–str. Kogălniceanu, precum şi anexa; 
      - Lege   nr. 92/ 2007 Legea serviciilor de transport public local care la art. 1, alin 4 lit. 
e) şi k), respectiv alin. 6 lit. b şi art.  17 prevede: (4)„ Serviciul de transport public local de 
persoane şi de mărfuri se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, pe 
raza administrativ-teritorială respectivă, cu respectarea următoarelor principii:......... 

e) administrarea eficientă a bunurilor aparţinând sistemelor de transport proprietate a 
unităţilor administrativ-teritoriale; 
k) susţinerea dezvoltării economice a localităţilor prin realizarea unei infrastructuri de 
transport moderne;............. 

    (6) Principalele obiective urmărite de autorităţile administraţiei publice locale în domeniul 
serviciului de transport public local sunt: 

b) asigurarea finanţării necesare dezvoltării componentelor sistemului de transport 
public local, în condiţiile în care acestea aparţin domeniului public sau privat al 
autorităţilor administraţiei publice locale; 

ART. 17 
    (1) Consiliile locale, consiliile judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti au 
următoarele atribuţii: 
    h) concesionarea, precum şi încheierea contractelor de atribuire a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane şi a infrastructurii tehnico-edilitare aferente din 
proprietatea publică sau privată a localităţilor;” 
 



 

- extras din lista de inventariere a mijloacelor fixe din  patrimoniului public al 
Municipiului Arad aflat în administrarea/concesiunea S.C. CTP S.A. Arad, precum şi 
copia procesului verbal  nr. 9653/27.11.2008 de inventariere a imobilizărilor corporale 
aflate în patrimoniul public al Municipiului Arad – infrastructură; 

- punctele 1 şi 2 din adresa nr. 6016/11.08.2009 a S.C. CTP S.A. Arad, 
înregistrată la  Primăria Municipiului Arad cu nr. 47149/11.08.2009 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 50/2001 privind 
aprobarea Contractului de concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi SC 
CTP SA Arad,  

- prevederile Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 încheiat între 
Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. CTP S.A. Arad 

- art.59 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica aprobata cu modificări prin 
Legea nr. 22/2007. 

   
   Faţă de cele susmenţionate, 
 

PROPUNEM 
 

Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la modificarea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, prin includerea unor 
mijloace fixe  şi investiţii, aferente transportului public local cu tramvaie 

 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC,  ŞEF BIROU,  ÎNTOCMIT, 
                        Claudia Macra           Corneliu Neamţiu Cosmin Stana 

 


